



RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	349.989.894,06	349.989.894,06	55.996.433,58	16,00	122.129.540,17	34,90	227.860.353,89
RECEITAS CORRENTES.	345.385.414,04	345.385.414,04	55.996.433,58	16,21	122.129.540,17	35,36	223.255.873,87
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	30.918.930,75	30.918.930,75	3.011.259,65	9,74	6.964.020,48	22,52	23.954.910,27
Impostos	22.662.415,55	22.662.415,55	1.586.455,70	7,00	3.751.906,56	16,56	18.910.508,99
Impostos sobre o Patrimônio	7.340.100,32	7.340.100,32	383.176,21	5,22	903.999,21	12,32	6.436.101,11
Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	7.353.969,73	7.353.969,73	200.994,96	2,73	325.189,09	4,42	7.028.780,64
Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços	7.968.345,50	7.968.345,50	1.002.284,53	12,58	2.522.718,26	31,66	5.445.627,24
Taxas	8.256.515,20	8.256.515,20	1.424.803,95	17,26	3.212.113,92	38,90	5.044.401,28
Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia	3.197.443,20	3.197.443,20	685.600,71	21,44	1.519.256,74	47,51	1.678.186,46
Taxas pela Prestação de Serviços	5.059.072,00	5.059.072,00	739.203,24	14,61	1.692.857,18	33,46	3.366.214,82
CONTRIBUIÇÕES	913.835,00	913.835,00	589,02	0,06	1.191,63	0,13	912.643,37
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	913.835,00	913.835,00	589,02	0,06	1.191,63	0,13	912.643,37
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	913.835,00	913.835,00	589,02	0,06	1.191,63	0,13	912.643,37
RECEITA PATRIMONIAL	1.756.352,74	1.756.352,74	766.484,35	43,64	1.090.021,47	62,06	666.331,27
Valores Mobiliários	976.352,74	976.352,74	766.484,35	78,50	1.090.021,47	111,64	-113.668,73
Juros e Correções Monetárias	976.352,74	976.352,74	766.484,35	78,50	1.090.021,47	111,64	-113.668,73
Cessão de Direitos	780.000,00	780.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	780.000,00
Cessão de Direitos	780.000,00	780.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	780.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	18.247.981,16	18.247.981,16	3.005.158,50	16,47	5.992.817,41	32,84	12.255.163,75
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	911.518,00	911.518,00	1.734,53	0,19	3.938,41	0,43	907.579,59
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	911.518,00	911.518,00	1.734,53	0,19	3.938,41	0,43	907.579,59
Outros Serviços	17.336.463,16	17.336.463,16	3.003.423,97	17,32	5.988.879,00	34,54	11.347.584,16
Outros Serviços	17.336.463,16	17.336.463,16	3.003.423,97	17,32	5.988.879,00	34,54	11.347.584,16
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	293.420.480,29	293.420.480,29	49.200.722,58	16,77	107.848.612,62	36,76	185.571.867,67
Transferências da União e de suas Entidades	174.032.325,93	174.032.325,93	28.708.980,04	16,50	65.315.071,63	37,53	108.717.254,30
Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União	61.002.738,20	61.002.738,20	9.042.802,30	14,82	20.927.006,36	34,31	40.075.731,84
Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais	1.336.561,25	1.336.561,25	255.807,30	19,14	503.723,56	37,69	832.837,69
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	57.684.138,21	57.684.138,21	7.904.697,26	13,70	16.152.817,32	28,00	41.531.320,89
Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE	10.417.162,20	10.417.162,20	2.113.932,79	20,29	3.971.681,71	38,13	6.445.480,49
Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais d	37.135.344,62	37.135.344,62	9.110.081,90	24,53	23.306.868,54	62,76	13.828.476,08
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS	1.478.632,55	1.478.632,55	253.662,07	17,16	396.981,30	26,85	1.081.651,25
Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	3.354.894,58	3.354.894,58	0,00	0,00	0,00	0,00	3.354.894,58
Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	1.622.854,32	1.622.854,32	27.996,42	1,73	55.992,84	3,45	1.566.861,48
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	47.330.394,33	47.330.394,33	9.474.666,65	20,02	18.111.147,52	38,27	29.219.246,81
Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal	35.335.761,27	35.335.761,27	6.031.458,71	17,07	13.281.065,64	37,59	22.054.695,63
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	9.781.764,21	9.781.764,21	2.883.532,94	29,48	3.958.432,24	40,47	5.823.331,97
Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	461.713,26	461.713,26	397.703,00	86,14	397.703,00	86,14	64.010,26
Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal	1.751.155,59	1.751.155,59	161.972,00	9,25	473.946,64	27,06	1.277.208,95
Transferências de Outras Instituições Públicas	72.057.760,03	72.057.760,03	11.017.075,89	15,29	24.422.393,47	33,89	47.635.366,56
Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB	72.057.760,03	72.057.760,03	11.017.075,89	15,29	24.422.393,47	33,89	47.635.366,56
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	127.834,10	127.834,10	12.219,48	9,56	232.876,56	182,17	-105.042,46



Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	40.316,25	40.316,25	0,00	0,00	0,00	0,00	40.316,25
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	40.316,25	40.316,25	0,00	0,00	0,00	0,00	40.316,25
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	87.517,85	87.517,85	12.219,48	13,96	232.876,56	266,09	-145.358,71
Indenizações	8.063,25	8.063,25	0,00	0,00	0,00	0,00	8.063,25
Restituições	79.454,60	79.454,60	12.219,48	15,38	232.876,56	293,09	-153.421,96
RECEITAS DE CAPITAL	4.604.480,02	4.604.480,02	0,00	0,00	0,00	0,00	4.604.480,02
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	256.303,84	256.303,84	0,00	0,00	0,00	0,00	256.303,84
Operações de Crédito - Mercado Interno	256.303,84	256.303,84	0,00	0,00	0,00	0,00	256.303,84
Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno	256.303,84	256.303,84	0,00	0,00	0,00	0,00	256.303,84
ALIENAÇÃO DE BENS	232.754,04	232.754,04	0,00	0,00	0,00	0,00	232.754,04
Alienação de Bens Móveis	145.155,70	145.155,70	0,00	0,00	0,00	0,00	145.155,70
Alienação de Bens Móveis e Semoventes	145.155,70	145.155,70	0,00	0,00	0,00	0,00	145.155,70
Alienação de Bens Imóveis	87.598,34	87.598,34	0,00	0,00	0,00	0,00	87.598,34
Alienação de Bens Imóveis	87.598,34	87.598,34	0,00	0,00	0,00	0,00	87.598,34
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	4.115.422,14	4.115.422,14	0,00	0,00	0,00	0,00	4.115.422,14
Transferências da União e de suas Entidades	4.115.422,14	4.115.422,14	0,00	0,00	0,00	0,00	4.115.422,14
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	1.688.717,94	1.688.717,94	0,00	0,00	0,00	0,00	1.688.717,94
Transferências de Convênios da União e de suas Entidades	61.280,70	61.280,70	0,00	0,00	0,00	0,00	61.280,70
Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	2.365.423,50	2.365.423,50	0,00	0,00	0,00	0,00	2.365.423,50
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	10.105,94	10.105,94	6.035,18	59,72	9.233,44	91,37	872,50
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	350.000.000,00	350.000.000,00	56.002.468,76	16,00	122.138.773,61	34,90	227.861.226,39
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	350.000.000,00	350.000.000,00	56.002.468,76	16,00	122.138.773,61	34,90	227.861.226,39
DÉFICIT (VI) ¹	--	--	--	--	0,00	--	--
TOTAL (VII) = (V + VI)	350.000.000,00	350.000.000,00	56.002.468,76	16,00	122.138.773,61	34,90	227.861.226,39
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	--	--	--	--	--	--	--
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	--	--	--	--	--	--	--
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	--	--	--	--	--	--	--

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	350.000.000,00	351.315.000,00	52.848.524,87	132.006.635,82	219.308.364,18	46.522.846,96	78.487.748,54	272.827.251,46	74.551.596,59	0,00
DESPESAS CORRENTES	300.209.429,98	300.144.429,98	46.819.486,83	121.117.272,91	179.027.157,07	41.739.646,44	70.806.659,40	229.337.770,58	66.919.765,45	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	160.094.710,33	160.082.710,33	23.284.000,00	77.719.610,86	82.363.099,47	26.486.650,04	49.997.397,85	110.085.312,48	49.155.354,66	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	624.324,15	624.324,15	0,00	0,00	624.324,15	0,00	0,00	624.324,15	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	139.490.395,50	139.437.395,50	23.535.486,83	43.397.662,05	96.039.733,45	15.252.996,40	20.809.261,55	118.628.133,95	17.764.410,79	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	48.180.151,49	49.560.151,49	6.029.038,04	10.889.362,91	38.670.788,58	4.783.200,52	7.681.089,14	41.879.062,35	7.631.831,14	0,00
INVESTIMENTOS	33.989.200,30	35.349.200,30	2.524.038,04	2.884.362,91	32.464.837,39	2.300.438,18	2.398.775,42	32.950.424,88	2.349.517,42	0,00
INVERSOES FINANCEIRAS	132.654,31	132.654,31	0,00	0,00	132.654,31	0,00	0,00	132.654,31	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DÍVIDA	14.058.296,88	14.078.296,88	3.505.000,00	8.005.000,00	6.073.296,88	2.482.762,34	5.282.313,72	8.795.983,16	5.282.313,72	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	1.610.418,53	1.610.418,53	0,00	0,00	1.610.418,53	0,00	0,00	1.610.418,53	0,00	0,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	1.610.418,53	1.610.418,53	0,00	0,00	1.610.418,53	0,00	0,00	1.610.418,53	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	350.000.000,00	351.315.000,00	52.848.524,87	132.006.635,82	219.308.364,18	46.522.846,96	78.487.748,54	272.827.251,46	74.551.596,59	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	350.000.000,00	351.315.000,00	52.848.524,87	132.006.635,82	219.308.364,18	46.522.846,96	78.487.748,54	272.827.251,46	74.551.596,59	0,00
SUPERÁVIT (XIII)	--	--	--	0,00	--	--	43.651.025,07	--	--	--
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	350.000.000,00	351.315.000,00	52.848.524,87	132.006.635,82	219.308.364,18	46.522.846,96	122.138.773,61	272.827.251,46	74.551.596,59	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA, Emissão:28/05/2025, às 10:54:27, Assinado Digitalmente no dia 28/05/2025, às 10:54:27.
1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.
2 Essa linha será apresentada somente no Demonstrativo aplicado aos Estados

EURES RIBEIRO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 737.517.155-68

GILDASIO RODRIGUES DA SILVA JÚNIOR
Sec. de Finanças
CPF: 600.845.615-72

ERONDINO S SILVA JUNIOR
Contador(a)
Reg. Prof.: CRC-Ba 027676-o/9